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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o jednotlivých vitamínech, jejich významu

v potravě, chemické struktuře, funkci v organismu, zabývá se vybranými

příznaky jejich nedostatku či nadbytku. Práce se zaměřuje na všeobecné

informace o vitamínech jako o látkách pro lidský organismus nepostradatelných.

Dále jsou uvedeny konkrétní vitamíny, jak rozpustné ve vodě, tak i rozpustné

v tucích, molekulární hmotnost, fyzikální a chemické vlastnosti, výskyt

v potravinách, jejich denní doporučené dávky pro všechny věkové kategorie

či rizika spojená s nedostatečným příjmem jednotlivých vitamínů.

V praktické části jsou probrány možnosti laboratorní diagnostiky koncentrace

v biologických materiálech (hlavně v séru) pomocí vysokoúčinné kapalinové

chromatografie a další možné stanovení vitamínů.

Výsledkem práce je měření vitamínu A a vitamínu E v séru pacientů, dále jsou

diskutovány kazuistiky pacientů, kteří trpí nedostatkem daných vitamínů

a hodnocení naměřených hodnot.

Klíčová slova

Vitamíny, nedostatek vitamínů, denní doporučená dávka, výskyt v potravinách,

struktura, vysokoúčinná kapalinová chromatografie (dále jen HPLC)

ABSTRACT

This thesis deals with vitamins, their meaning in diet, chemical structure,

function in the organism and focuses on selected symptoms of deficiency or

excess. The thesis is focused on general information about vitamins as essential

substances for human body. Next, specific vitamins, both water-soluble and fat-

soluble, are mentioned. The specific properties as their molecular mass

or physical and chemical characteristics, the occurrence of vitamins in food, their

daily recommended dose for all ages or the risks associated with insufficient

intake of each vitamin are listed well arranged.

The practical part presents possibilities of laboratory diagnostics of vitamin

concentration in biological materials (mainly in serum) by high-performance

liquid chromatography and other possible methods suitable for vitamins

detection.

The result of this work is represented by measurement of vitamin A and vitamin

E in the patient´s serum. Case study of patients suffering from vitamin deficiency

are discussed and at the very and the evaluation of measured values is

summarized.

Key words

Vitamins, vitamin deficiency, daily recommended dose, occurrence in food,

structure, HPLC
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1 ÚVOD

Vitamíny nám sice nedodávají energii, ale je nezbytné, abychom je přijímali

v potravě. Jsou důležité pro správné fungování našeho organismu, abychom byli

schopni odolávat různým nemocem. V dnešní době je známo třináct organických

látek, které nalezneme v potravě jako vitamíny. Pouze vitamín D a K je náš

organismus si schopen v určitém množství vytvořit sám. [1]

Při nedostačující pestrosti a vyváženosti stravy může docházet k poruchám

při vstřebávání vitamínů. Hypovitaminózy mají mírnější projevy. Avitaminózy

jsou naopak formy s vážnějšími projevy. Při nadbytečném příjmu může dojít

k hypervitaminóze. Tyto tři stavy, které jsou patologické, mají každý

své charakteristické příznaky a je důležité je řešit. Jen u vitamínů A a D mohou

být při předávkování pozorovány toxické účinky. Nevyhovující a dlouhodobý

nedostatek vitamínu může mít i nepříjemné účinky. [2,3,4]

Vitamíny jsou v malém množství potřebné pro řadu důležitých fyziologických

a biochemických funkcí lidského organismu. Velká část vitamínů je citlivá

na různé fyzikální i chemické vlivy, jejich funkce v buněčném metabolismu

závisí na chemickém složení jednotlivých vitamínů. [5]
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním úkolem práce je změřit hodnoty jednotlivých vitamínů pomocí

vybraných metod, zejména pomocí HPLC (vysokoúčinná kapalinová

chromatografie), která se používá nejvíce v nemocničních zařízeních pro měření

vitamínu A a E a ADVIA Centaur pro měření vitamínu D v séru.

Dalším cílem této bakalářské práce je seznámit se podrobně se strukturou

vitamínů, jak chemickou, tak fyzikální. Dále biochemickými ději, které v lidském

organismu probíhají či doporučenou denní dávkou. Poté co se děje, pokud

je v organismu nedostatek nebo nadbytek určitého vitamínu či jaké mohou být

jeho projevy a důsledky. Poté zdůraznit nepostradatelnost vitamínů pro lidský

organismus.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Vitamíny definujeme jako nízkomolekulární organické sloučeniny rozdílných

chemických vlastností, zastávající funkci katalyzátorů. Vitamíny je potřebné

získávat endogenně, a to především z potravy, jelikož organismus je buď

nedokáže vytvořit nebo jich nevytvoří potřebné množství. [3,5]

Polský chemik Casimir Funk významně pomohl k detailnímu studiu

vitamínů. Roku 1913 vědci vyslovili názor, kdy podle nich je důležité mít jeden

vitamín, který je rozpustný ve vodě a druhý vitamín rozpustný v tucích, které

pojmenovali jako vitamín A a vitamín B. Spojení vitamínů s významnými rolemi

v normálním růstu bylo prokázáno v roce 1915. V roce 1919 byl pro vitamín C

navržen název „ve vodě rozpustný“ místo „antikorbutický faktor“. Jack Cecil

Drummond napomohl k oddělení pojmu „amine“, podle toho, jestli se vitamíny

vyvozují z derivátů amoniaku nebo aminů, bylo tedy nutné roztřídit vitamíny

podle písmen. Většina známých vitamínů byla identifikována a byla určena jejich

role v organismu v letech 1920-1940. Vitamín B1 byl první, který byl izolován

z rýžových slupek, a to v roce 1926. Ostatní vitamíny B-komplexu bylo postupně

objeveny v dalších letech. [2,6]

Vitamíny jsou organické látky, které lidský organismus nedokáže sám vyrobit

a je nutné získávat je potravou (až na vitamín D a vitamín B3). Tyto látky zastávají

v organismu některé důležité funkce. Jednou z nich je katalytický účinek, který

působí při linii reakcí spojených s látkovou přeměnou. Část vitamínů umí

vyrobit i nezbytné oxidačně-redukční systémy. [2]

Z chemického hlediska vitamíny dělíme na rozpustné ve vodě (hydrofilní)

a rozpustné v tucích (lipofilní). Vitamíny se značí podle jejich chemického

složení nebo písmeny abecedy. Vitamíny, které mají obdobné fyziologické

působení, se liší číselnými indexy. [2]
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Většina vitamínů rozpustných ve vodě patří do komplexu vitamínu B,

až na vitamín C. Jediným z jejich společných znaků je typická rozpustnost

ve vodě, ale chemickými vlastnostmi si navzájem podobné nejsou. [7]

Vitamíny rozpustné ve vodě jsou:

• Skupina vitamínu B-komplexu:

o vitamín B1-tiamin,

o vitamín B2-riboflavin,

o vitamín B3-niacin (nikotinová kyselina),

o vitamín B5-kyselina pantotenová,

o vitamín B6-pyridoxin,

o vitamín B7, vitamín H či biotin,

o vitamín B12 (kobalamin),

o kyselina listová.

• Vitamín C (kyselina L-askorbová a L-dehydroaskorbová). [2,6]

Vitamíny ze skupiny B jsou mnohdy nazývány svými triviálními názvy. Jsou

to hydrofobní nepolární molekuly a všechny patří mezi deriváty isoprenu.

Vitamíny rozpustné v tucích nalezneme zejména v lidské potravě např.

v zelenině, ovoci, droždí, ve vnitřnostech či v obilných klíčkách. Organismus

nedokáže tento typ vitamínů dlouhodobě ukládat a většina se vstřebává, a to jen

když není narušené vstřebávání tuků. Vstřebané je nutno v krvi dopravovat

v lipoproteinech nebo jako vázané na specifické bílkoviny. Tyto vitamíny jsou

relativně netoxické, na rozdíl od vitamínů rozpustných v tucích. [6,7]

Mezi vitamíny rozpustné v tucích patří:

• vitamín A-retinol a jeho provitamíny neboli karotenoidy,

• vitamín D-kalciferoly,
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• vitamín E-tokoferoly a tokotrienoly,

• vitamín K-fylochinony a farnochinony. [2,6]

3.1 Vitamín A

Sumární vzorec: C20H30O

Molekulová hmotnost Mr= 286,4 [6]

Obrázek 1- Chemický vzorec retinolu [8]

Biochemik E. V. McCollum objevil, že v tuku rozpustná substance (dříve

faktor A) podporuje růst laboratorních zvířat. Substance se získává z vaječného

bílku, másla či tresčích jater. V roce 1940 poprvé použili tento vitamín k léčení


[…]


v pořádku.

Vitamín E se používá při prevenci aterosklerózy. Snižuje podíl LDL

cholesterolu, a naopak je zvýšený podíl HDL cholesterolu. Vitamín E

má prokázaný účinek na nervový systém, kdy solidní výsledky nacházíme

u Parkinsonovy nebo Alzheimerovy choroby. Dále se tento vitamín využívá

u kožních potíží např. u akné (kde se kombinuje ještě se selenem), kožních vředů.

Lokálně se používá k léčbě spálenin způsobených sluncem. [45]

Tento vitamín je možno zakoupit v lékárně bez lékařského předpisu. Dá

se užít buď lokálně nebo vnitřně. Lokálně se využívá ve formě krému jako

Vitamin E krém 2% Dr. Müller. Vnitřně se používá v různé síle buď 100, 200 nebo

400 mg. Jako lék se využívají např. tobolky Vitamin E 400 Zentiva, jako doplněk

stravy např. v kapslích Generica Vitamin E 400. Kvůli jeho antioxidačnímu

účinku je využíván jako součást mnoho preparátů. Častokrát doplňuje další

vitamíny (vitamín A a C), dále koenzym Q10, omega 3 mastné kyseliny, selen

a další. [45]

Z naměřených hodnot se dá určit, že u pacientů, u kterých jsme měřili vitamín

A, nám obecně vycházely hodnoty, které nezapadají do referenčního intervalu.

U vitamínu E byly hodnoty především nad referenčním rozmezím.
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Ovšem k jakémukoliv závěru, který by hodnotil celou populaci, je naměřených

pacientů málo.

Vitamín D je jedním z nejčastěji stanovovaných vitamínů, protože jeho

nedostatek je celosvětově velice rozšířený. Příčinou může být nízký počet

slunných dní, protože většina populace pracuje do večerních hodin v uzavřených

prostorech, kam nepronikají sluneční paprsky.

Denní dávka vitamínu D pro zdravého jedince činní asi půl hodiny na slunci,

stačí pouze vystavení předloktí nebo obličeje. V naší zeměpisné šířce je účinnost

slunečního záření dostačující pouze od května do září. I u nerizikových jedinců

by mělo docházet k suplementaci vitamínu D od podzimu do jara. [46]

Mezi zdroje vitamínu D patří především působení ultrafialového záření

na kůži. Množství vitamínu, získané tímto způsobem je závislé na několika

faktorech: v první řadě na délce slunění, dále na znečistění ovzduší, pigmentaci

kůže (čím má člověk tmavší kůži, tím má nižší syntézu tohoto vitamínu), ročním

období, oblačnosti, míře ochrany pro UV záření (na opalovacích krémech

a oblečení člověka). [46]

Léky vázané na recept jsou např. ve formě tobolek nebo kapek. Mezi léky,

které nejsou vázané na recept patří např. žvýkací tablety Calcichew D3 nebo

tablety Caltrate Plus. Ke zvýšení hladiny lze využít i různé potravinové doplňky,

je možno využít velké množství preparátů, které mohou být jako součást

některého kombinovaného přípravku (např. s multivitaminy, vápníkem

nebo rybím tukem) nebo samotného vitamínu D. tento vitamín lze nalézt

ve formě želatinových kapslí nebo kapek. Pro děti jsou na trhu dostupné

multivitaminové sirupy (Pikovit). [46]
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Léčba vitamínem C probíhá intravenózně při léčbě hypovitaminózy. Používá

se buď Vitamin C-Injektopas 7,5 g koncentrát pro infuzní roztok (je schválené

dávkování do 7,5 g/den) nebo Acidum ascorbicum Biotika injekční roztok

(zde je schválené dávkování 500-1000mg/den). Při intravenózní léčbě

se ale doporučují vyšší dávky 1-1,5 g/ kg hmotnosti/ den. [47]
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7 ZÁVĚR

Na závěr práce bych chtěla uvést několik podstatných faktů: vitamíny

jsou důležité látky a jejich přijímání v potravě je klíčové. Vitamíny jsou zásadní

pro fungování lidského těla, hlavní je správná strava bohatá na všechny

vitamíny.

Doporučený denní příjem vitamínů je velice individuální. Liší se u kojenců,

malých dětí, dospívajících, dospělých či u seniorů. Např. pro těhotné ženy

je zásadní dostatek kyseliny listové, protože nedostatečné množství může mít

negativní účinky na plod. Tělo sportovců potřebuje větší množství, protože

vyčerpává své zásoby mnohem rychleji.

Při nedostatku vitamínů se doporučuje užívat doplňky stravy bohaté

na jednotlivé typy vitamínů. Je nezbytné jíst dostatek ovoce a zeleniny, dále

kvalitně připravené rostlinné a živočišné produkty.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

1,25 (OH)2 D3 1,25- dihydroxyvitamin D3

25(OH)D2 25 - hydroxyvitamin D2

25(OH)D3 25- hydroxyvitamin D3

ALT alaninaminotransferáza

AMP adenosinmonofosfát

AST aspartátaminotransferáza

ATP adenosintrifosfát

DDD denní doporučená dávka

EIA enzyme immunoassay

FAD flavinadenindinukleotid

FID plamenový ionizační detektor

FMN flavinmononukleotid

GC plynová chromatografie

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostním spektrometrem

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

LC kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostním

spektrofotometrem

NAD nikotinamidadenindinukleotid

NADP nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NMN nikotinamidmononukleotid

PABA kyselina paraaminobenzoová

PLP pyridoxalfosfát

RBP protein vázající retinol

SPE extrakce tuhou fází

TDP thiamindifosfát
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