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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Veselá Jméno: Nikola Osobní číslo: 474176
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotní laborant
Název práce: Vitamíny

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

32

5. Celkový počet bodů 84

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce zpracovává téma vitamínů velice obšírně a podrobně. K ocenění je aktivní přístup k tématu a
samostatnost při všech měřeních na odborných pracovištích. Úroveň práce lehce snižuje přemíra informací v
teoretické části práce. Hodnotím práci jako pečlivě zpracovanou, stupeň B a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Daniela Obitková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................